
 

 

CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL 

CHIERESE 
 

 

IL RESPONSABILE DI AREA INTEGRATIVA 

 

 
DETERMINAZIONE N. 251       DEL 04/08/2022 
 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l'affidamento della gestione di servizi semiresidenziali per persone 

adulte con disabilità relativi al progetto "Punti Rete" a favore dei cittadini del consorzio dei servizi socio 

assistenziali del chierese dal 01/12/2022 al 30/11/2028 mediante procedura aperta con l'utilizzo della 

piattaforma Traspare. Approvazione capitolato, bando di gara e disciplinare - Suddivisione in tre lotti - Lotto 

1 CIG 9360063855 - Lotto 2 - CIG 93601521C9 - Lotto 3 CIG 9360187EA7      

 

RICHIAMATO lo Statuto dell’Ente ed in particolare l’art. 2 che individua gli obiettivi e le funzioni del 

Consorzio in virtù della legge 8 novembre 2000, n.328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali” e della legge regionale di attuazione 8 gennaio 2004, n. 1 “Norme per la 

realizzazione del sistema regionale integrato di interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di 

riferimento.”  

ATTESO che nel “sistema integrato di interventi e servizi sociali” rientra la gestione dei servizi semi-

residenziali 

 

PRESO ATTO che: 

- che al 30.11.2022 scadrà l’appalto dei servizi in oggetto affidati agli operatori economici A.A.T. 

Azienda Autonoleggio Torino Consorzio Stabile Società Cooperativa, Cooperativa Sociale Coesa; 

- che verrà appaltato il servizio mensa di due centri diurni siti in Chieri;  

- risulta quindi necessario avviare la procedura per individuare i soggetti gestori del nuovo appalto al 

fine di garantire il regolare funzionamento dei servizi; 

 

VISTO il Bilancio di previsione 2022/2024, approvato con Deliberazione dell’Assemblea Consortile in data 

19 dicembre 2019;  

 

VISTO la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 26 del 21.12.2021 ad oggetto: “Approvazione di nota 

di aggiornamento DUP 2021/2023 - Approvazione di Bilancio di previsione 2022/2024” con il quale sono 

stati affidati gli obiettivi ai responsabili; 

  

RICHIAMATI: 

- l’art. 192, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le 

clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le 

ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale stabilisce che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

  

RILEVATO pertanto che si intende espletare una gara per il periodo 01/12/2022 al 30/11/2028 con le 

seguenti modalità: 



1. affidamento del servizio per la gestione di servizi semiresidenziali mediante procedura aperta con 

aggiudicazione ai sensi dell’art. 35 e 58 del D.Lgs n. 50/2016, con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs n. 50/2016; 

2. durata dell’appalto: 01/12/2022 al 30/11/2028; 

3. rinnovi: con facoltà di rinnovo per ulteriori anni 2; 

4. base d’asta dell’appalto è così suddiviso: 

- LOTTO 1 per il periodo dal 01/12/2022 al 30/11/2028 pari ad € 2.918.832,00 oltre IVA ed oltre 

oneri di sicurezza per un importo pari ad € 58.376,64 oltre IVA. L’importo relativo al periodo di 

eventuale rinnovo di due anni ammonta ad € 972.944,00= oltre IVA ed oneri di sicurezza pari ad € 

19.458,88 oltre IVA. 

- LOTTO 2 per il periodo dal 01/12/2022 al 30/11/2028 pari ad € 272.714,40 oltre IVA. L’importo 

relativo al periodo di eventuale rinnovo di due anni ammonta ad € 90.904,80= oltre IVA. 

- LOTTO 3 per il periodo dal 01/12/2022 al 30/11/2028 pari ad € 553.278,60 oltre IVA ed oltre oneri 

di sicurezza per un importo pari ad € 11.065,57 oltre IVA. L’importo relativo al periodo di eventuale 

rinnovo di due anni ammonta ad € 184.426,20= oltre IVA ed oneri di sicurezza pari ad € 3.688,52 

oltre IVA. 

5. servizio rivolto ai cittadini residenti nell’ambito territoriale del Consorzio; 

  

PRESO ATTO che: 

- ai sensi dell’art. 35 del Dlgs 50/2016 il presente appalto si configura come sopra soglia comunitaria; 

- l’art. 52 del Dlgs 50/2016 prevede che le offerte debbano essere presentate con l’utilizzo di strumenti 

elettronici e che il Consorzio è dotato di una piattaforma raggiungibile al link 

https://servizisocialichieri.traspare.com che soddisfa tale requisito; 

- l’art. 60 del Dlgs 50/2016 stabilisce che mediante la procedura aperta qualunque operatore possa 

presentare offerta in risposta ad un bando; 

- l’art. 95 comma 3 del Dlgs 50/2016 stabilisce che gli affidamenti di appalti nel settore dei servizi 

sociali deve avvenire unicamente con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

RITENUTO che è interesse del Consorzio favorire la massima partecipazione al fine di poter confrontare più 

offerte; 

 

PRESO ATTO che: 

- l’articolo 216, comma 12 del codice dei contratti introduce una disposizione di carattere transitorio 

in base alla quale “fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui 

all'articolo 78, la commissione giudicatrice continua ad essere nominata dall'organo della stazione 

appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di 

competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”; 

- l’articolo 77 comma 7 del D. Lsg. n. 50/2016, stabilisce che la costituzione del seggio di gara e la 

nomina della commissione giudicatrice deve avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la 

presentazione delle offerte; 

  

RITENUTO di esprimere i seguenti indirizzi per la costituzione della commissione di gara:  

- sarà nominata dal Responsabile dell’Area Integrativa; 

- dovrà essere costituita da un numero dispari di commissari; 

  

VISTI i seguenti allegati, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

• Bando di Gara 

• Disciplinare 

• Capitolato 

 

VERIFICATA la copertura finanziaria alla Missione 12 Programma 02 del Bilancio di Previsione 

2022/2024, approvato con delibera dell’assemblea Consortile del 21.12.2021; 

 

RICHIAMATO l’obbligo del contributo in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, secondo le 

istruzioni riportate sul sito www.anac.it e allegano le ricevute ai documenti di gara (Delibera ANAC n. 830 

del 21 dicembre 2021);   



 

PRESO ATTO che per il servizio in oggetto sono stati acquisiti i Codici Identificativi Gara: 

LOTTO 1 CIG 9360063855 

LOTTO 2 CIG 93601521C9 

LOTTO 3 CIG 9360187EA7 

 

VISTO il D. Lgs n. 33/2013; 

 

Visto il regolamento di Contabilità del Consorzio;  

 

Visto il D.Lgs. 118/2011; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, parte 2^; 

 

 

Dato atto che la responsabile del procedimento è la Dr.ssa Paola Fiorino 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi in narrativa espressi: 

 

1. di avviare il procedimento per l’affidamento gestione di servizi semiresidenziali per il periodo dal 

01/12/2022 al 30/11/2028 con facoltà di rinnovo per ulteriori anni 2, da espletarsi secondo le 

modalità previste dall’art. 35 del D. Lgs. n. 50/2016, tramite procedura aperta a tutti i soggetti in 

possesso dei requisiti specificati nel bando, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa dando atto che il valore dell’appalto posto a base di gara  è così 

suddiviso: 

- LOTTO 1 per il periodo dal 01/12/2022 al 30/11/2028 pari ad € 2.918.832,00 oltre IVA ed oltre 

oneri di sicurezza per un importo pari ad € 58.376,64 oltre IVA. L’importo relativo al periodo di eventuale 

rinnovo di due anni ammonta ad € 972.944,00= oltre IVA ed oneri di sicurezza pari ad € 19.458,88 oltre 

IVA. 

- LOTTO 2 per il periodo dal 01/12/2022 al 30/11/2028 pari ad € 272.714,40 oltre IVA. L’importo 

relativo al periodo di eventuale rinnovo di due anni ammonta ad € 90.904,80= oltre IVA. 

- LOTTO 3 per il periodo dal 01/12/2022 al 30/11/2028 pari ad € 553.278,60 oltre IVA ed oltre oneri 

di sicurezza per un importo pari ad € 11.065,57 oltre IVA. L’importo relativo al periodo di eventuale rinnovo 

di due anni ammonta ad € 184.426,20= oltre IVA ed oneri di sicurezza pari ad € 3.688,52 oltre IVA.  

 

2. di dare atto che l’offerta verrà presentata tramite la piattaforma raggiungibile al link 

https://servizisocialichieri.traspare.com; 

3. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art 31 del dlgs 50/2016, è la 

Dott.ssa Paola Fiorino; 

4. di approvare i seguenti allegati nel rispetto del D.Lgs. n.50/2016, acquisiti al presente provvedimento 

quale parte integrante e sostanziale: 

• Bando di Gara 

• Disciplinare 

• Capitolato 

5. di dare atto che l’appalto in oggetto trova adeguata copertura finanziaria alla Missione 12 

Programma 02 del Bilancio di Previsione 2022/2024, approvato con delibera del 21.12.2021; 

 

 

Chieri, 04/08/2022 

 

IL RESPONSABILE DI AREA INTEGRATIVA 

Dott.ssa Paola Fiorino 

(Firmato digitalmente) 

 

 



 

 

 

 

 

 

 


